INDICAÇÃO Nº
1248
, DE 2009

                                INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Serra para que determine ao Órgão Competente, que sejam destinados recursos financeiros para execução de obras de reformas gerais da Escola Estadual “Américo Franco”, localizada no bairro Jd. São José, município de Poá.
JUSTIFICATIVA

                                 O presente pedido, segundo o que foi relatado a este parlamentar pelo vice-prefeito do município de Poá, Marcos Borges, justifica-se pelo fato de que a Escola Estadual “Américo Franco” necessita, em caráter de urgência, de uma reforma geral em suas instalações.

                            A precária situação da estrutura da referida Escola prejudica diretamente o estudo de centenas de alunos, bem como o desempenho profissional do corpo docente e dos demais funcionários.

                            Serão necessárias obras de reconstrução do muro, reparos em paredes e teto das salas de aula, bem como a reestruturação da rede elétrica, além de melhorias na quadra de esportes.

                            Com estas interferências nas instalações físicas daquela Unidade Escolar, o conforto e a segurança aos alunos, professores e funcionários serão garantidos, melhorando assim as condições de ensino e convivência na referida instituição.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 858505 260309 1750